
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.3 : AREA AMMINISTRATIVA 

 

SERVIZIO:  Cultura 

 

N. PROPOSTA : 270 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BUGNONE MARCO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  237 DEL 26/06/2020 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

CINEMA IN PIAZZA  ARENA ESTIVA 2020. ORGANIZZAZIONE 

EVENTI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. AFFIDAMENTO 

DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA. CIG Z322D5B007. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011, deliberazione della GC n. 90/2018 e 
deliberazione della GC n. 66/2019; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 63 del 16/06/2020 ad oggetto: “Cinema in Piazza – Arena Estiva 
2020 – Organizzazione eventi”; 
 
Rilevato che l’Amministrazione c.le intende offrire alla cittadinanza n. 3 (tre) proiezioni di pellicole 
cinematografiche nelle serate del 3-10-17/07/2020 nell’area coperta polivalente di Piazza Donatori 
di Sangue, secondo le normative imposte dall’emergenza Corona Virus; 
 
Visto il preventivo di spesa pervenuto dalla Ditta Cinesisters di Ponti Chiari – C.so Laghi 170 
Avigliana (TO) allegato per farne parte integrante e sostanziale – All.A; 

Vista la nota da parte dell’U.T.C. LL.PP. in data 107/06/2020 nella quale si comunica che l’arch. 
Fillia in data 16.06.2020 ns. prot. 8.011 ha espresso le valutazioni positiva in merito alla 
manifestazione che si intende organizzare, osservando comunque tutte le prescrizioni del Piano 
Integrativo Polivalente per la gestione della sicurezza pubblica dell’area in oggetto; 

Di dare atto che la suddetta manifestazione sarà organizzata in collaborazione con il Comitato 
Festeggiamenti Buttigliera Alta, e che sarà previsto un adeguato servizio di vigilanza a cura della 
Polizia Locale, prevedendo anche apposite ordinanze di chiusura delle strade e di limitazione del 
traffico veicolare; 
 
Richiamato: 

le disposizioni del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 concernenti l’affidamento di contratti pubblici e le 
sue disposizioni transitorie e, specificatamente, gli affidamenti sotto soglia e il suo art. 36, co. 2, 
lett. a) per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 

la L. n. 160 del 27 dicembre 2019, pubblicata nella G.U. n. 304 del 30 dicembre, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e Bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022; 

la Deliberazione di C.C. n. 72 del 19/12/2019 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2020-2022 – Approvazione”; 

la Deliberazione di C.C. n. 73 del 19/12/2019 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 
2020-2022 e relativi allegati”; 

la Deliberazione della GC n. 1 del 4.01.2020 ad oggetto “Esame ed approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2019-2021. Parte finanziaria”. 

la Legge n. 135/2012 che impone a tutte le Amministrazioni di approvvigionarsi tramite il mercato 
elettronico o aderendo ad una delle convenzioni del MEF, istituito con la Legge n. 488/1999, 
accessibili tramite l’area riservata del sito web www.acquistinretepa.it oppure tramite altra centrale 
di committenza locale autorizzata; 

l’art. 1, co. 450, della Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dall’art. 1, co. 502 della 
Legge n. 208 del 28/12/2015, che stabilisce la possibilità di procedere all’acquisizione diretta di 
beni, servizi e forniture la cui spesa non ecceda l’importo di € 5.000,00, mentre al di sopra di tale 
importo e fino a € 40.000,00, di cui al punto precedente, è necessario procedere tramite il Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
disciplinante l’adozione degli impegni di spesa; 

l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Preso atto che: 
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto, purché adeguatamente motivato; 
- l’art. 37, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza; 
 
Richiamate, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, commi 3 e 3bis, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 
servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 22, comma 
8, della Legge n. 114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, della Legge n. 208/2015, dall’art. 1, 
comma 1, della Legge n. 10/2016 e dall’art. 1, co. 130 della Legge n. 145/2018, circa gli obblighi 
per la Amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
- l’art. 23-ter, comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall’art. 1, comma 501, 
della Legge n. 20/2015, che prevede la possibilità per i Comuni di procedere autonomamente per 
gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro; 
 
Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti non rientra tra 
le categorie merceologiche di convenzioni attive in Consip S.p.a né è presente sul mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a disposizione dal Ministero dell’Economia e 
delle Finanze avvalendosi di CONSIP S.p.a.; 
 
Precisato che: 
- il fine che si intende perseguire è la realizzazione dell’evento culturale; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di proiezione cinematografica; 
- l’acquisizione della fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta mediante 
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 
Dato atto che il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante – AUSA – rilasciato dall’Anac in 
attuazione a quanto disposto dall’art. 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del Comune di 
Buttigliera Alta è 0000214758; 
 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Richiamata la versione aggiornata delle “Linee Guida n. 4, in attuazione del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 
 
Precisato che, come anche chiarito dal Consiglio di Stato, oltre che all’ANAC, le linee guida sul 
sotto-soglia non hanno carattere vincolante, in quanto atto amministrativo generale non vincolante 
l ’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che, pur perseguendo lo 
scopo di fornire indirizzi ed istruzioni operative alle stazioni appaltanti, dà ad esse modo di 
discostarsi da quanto disposto dall’Autorità; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta mediante l’acquisizione del DURC numero protocollo 
INPS 21453745 con scadenza 16/10/2020; 
 
Dare atto che il codice CIG è Z322D5B007; 
 
Visto l’art. 2 c. 3 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 il quale stabilisce che le Pubbliche 
Amministrazioni estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con il citato D.P.R. n. 62/2013, “anche a tutti i 
collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo nonché 
nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che realizzano 
opere in favore dell’Amministrazione”; 
 
Constatato che con deliberazione di G.C. n. 170 del 17/12/2013 è stato approvato il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Buttigliera Alta ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 
190 e del DPR 16.04.2013 n. 62 e pubblicato sul sito dell’Ente; 
 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto con legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e con DPR 
62/2013, è stata acquisita agli atti la dichiarazione di presa visione del Codice di Comportamento, 
e nella stessa la ditta ha dichiarato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziali, di non essere a conoscenza dell’esistenza di tali situazioni anche nei confronti di parenti 
ed affini entro il secondo grado, impegnandosi altresì al rispetto degli obblighi di condotta previsti 
dai sopra citati codici; 

Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali che impongano l'astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 

Quanto premesso,  
 

DETERMINA 

 

1) Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’organizzazione della manifestazione 
denominata “Cinema in Piazza” – Arena Estiva 2020” come da locandina agli atti. 
 

2) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 
- il fine che si intende perseguire è la realizzazione dell’evento culturale; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di proiezione cinematografica; 
- l’acquisizione della fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta 
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio. 
 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

3) Di affidare e aggiudicare il servizio di proiezione e connesso allestimento alla Ditta Cinesisters 
di Ponti Chiari  con sede in AVIGLIANA (TO) – C.so Laghi 179, come da preventivo pervenuto il 
25/05/2020 ns. prot. 7.026/2020, per un importo pari ad € 2.100,00 + I.V.A. 22%  per un totale 
di € 2.562,00. 
  

4) Di impegnare, la complessiva spesa massima pari ad € 2.562,00 ai sensi dell’articolo 183 del 
D.Lgs. n 267/2000, imputandola al rispettivo esercizio di competenza finanziaria in funzione 
della sua esigibilità così come segue: 

 
5) Di dare atto che la suddetta manifestazione si svolgerà nell’area polivalente di P.zza Donatori di 

Sangue nelle seguenti date: 3-10-17/07/2020 alle ore 22:00 e consisterà nella proiezione di n. 3 
pellicole cinematografiche. 
 

6) Di dare atto che la suddetta manifestazione sarà organizzata in collaborazione con il Comitato 
Festeggiamenti Buttigliera Alta, e che sarà previsto un adeguato servizio di vigilanza a cura 
della Polizia Locale, prevedendo anche apposite ordinanze di chiusura delle strade e di 
limitazione del traffico veicolare. 

 
7) Di incaricare l’UTC.LL.P. alla fornitura/allaccio dell’energia elettrica e ad ogni adempimento 

necessario per la riuscita della manifestazione, come da delibera di G.C. n. 63/2020. 
 

8) Di incaricare l’Ufficio Tributi alla verifica della copertura assicurativa degli spettacoli in esame. 
 

9) Di pubblicizzare le proiezioni attraverso i canali istituzionali telematici. 
 

10) Di dare inoltre atto che: 
 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta mediante l’acquisizione del DURC 

numero protocollo INPS 21453745 con scadenza 16/10/2020; 
 è stata acquisita agli atti la Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, a firma del Legale 

Rappresentante della Ditta Cinesister sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016; 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 
136, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato; 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporto contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 
Z322D5B007. 
 

11) Di dare atto che le informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di 
opere e lavori pubblici, servizi e forniture ex Decreto Legislativo n. 33/2013, Art. 37, c. 1 e 2. 
Legge 6 novembre 2012 n. 190, Art. 1, c. 32 sono state inserite nella sezione Amministrazione 
Aperta del sito internet comunale. 
 

12) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000. 

Cod.Bilancio 5.2.1.103 CAP. 15062 CIG  Z322D5B007 

Escl. CIG  CUP  

Finanz. Entrate proprie. Accert.    

Impegno 2020         559 /20 Importo € 2.562,00 Esigibilità 2020 

Impegno 2021  Importo  Esigibilità 2021 

Impegno 2022  Importo  Esigibilità 2022 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 
 

13) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari.  

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                       Cristiano Dott.Ssa Gabriella 
______________________________________________________________________________ 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 

267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                Trapanese rag. Romeo 

______________________________________________________________________________ 

 
______________________________________________________________________________ 

 

 
                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                  Trapanese rag. Romeo 

______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 

5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 26/06/2020 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   26/06/2020 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

Cristiano Dott.Ssa Gabriella 

 


